
COMUNICADO - Etapa 1

COMUNICADO - MÉDICO:
Nada a Assinalar

COMUNICADO - COMISSÁRIO:
Artº 2.12.007.8.4 – Descartar lixo fora das zonas de descarte

Dorsal 13 - BARBOSA, Márcio  - 10003249379 - Aviludo-Louletano
Dorsal 17 - PEREZ, Juan – 10009894990 - Aviludo-Louletano
Dorsal 23 – BRANDÃO, Joni – 10005484221 – EFAPEL
Dorsal 51 – MENDONÇA, Luís – 10006224754 – Radio Popular / Boavista
Dorsal 62 - MARQUE, Alejandro – 10003088725 - Sporting CP / Tavira
Dorsal 117 - PEREIRA, Luís – 10044112146 - JV Perfis - Gondomar Cultural

Multa 50 FS a cada um

COMUNICADO - ORGANIZAÇÃO:
Nada a Assinalar
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Classificação Individual - Etapa 1
GONDOMAR a PÓVOA DE LANHOSO (132.0 Km). Média do vencedor da etapa: 43.028 Km/h

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif

1 2 10010714238  CAMPOS, Francisco W52 / FC Porto 03:04:04

2 45 10006493627  FREITAS, Daniel MIRANDA - MORTÁGUA 03:04:04 mt

3 26 10008732206  SILVA, Rafael EFAPEL 03:04:04 mt

4 16 10005584150  G. DE MATEOS, Vicente Aviludo-Louletano 03:04:04 mt

5 133 10009640265  ANTUNES, Tiago Seg Racing Academy 03:04:04 mt

6 54 10014893827  NUNES, Hugo Radio Popular / Boavista 03:04:04 mt

7 34 10015621630  LEAÇA, Gonçalo L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:04:04 mt

8 63 10003247359  MACHADO, Tiago Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt

9 22 10005484120  SILVA, Bruno EFAPEL 03:04:04 mt

10 67 10002922613  MENDES, José Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt

11 52 10005695496  SILVA, Daniel Radio Popular / Boavista 03:04:04 mt

12 36 10015291022  SCHEULEN, Marvin L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:04:04 mt

13 72 10044811354  MOTA, Guilherme UD Oliveirense / InOutBuild 03:04:04 mt

14 14 10009843662  MEIRELES, Nuno Aviludo-Louletano 03:04:04 mt

15 86 10010800528  BARBOSA, João Vito - Feirense - PNB 03:04:04 mt

16 66 10007512531  TRUEBA, Alvaro Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt

17 75 10044097695  SOUSA, José UD Oliveirense / InOutBuild 03:04:04 mt

18 6 10010675236  MAGALHÃES, Jorge W52 / FC Porto 03:04:04 mt

19 82 10044202678  ANDRADE, Pedro Vito - Feirense - PNB 03:04:04 mt

20 11 10008893062  HERNANDEZ, Oscar Aviludo-Louletano 03:04:04 mt

21 61 10043902281  LIVRAMENTO, David Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt

22 35 10015621529  DUARTE, Emanuel L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:04:04 mt

23 44 10044950790  LEAL, Tiago MIRANDA - MORTÁGUA 03:04:04 mt

24 64 10008017436  PEREIRA, Válter Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt

25 1 10005444512  FONTE, César W52 / FC Porto 03:04:04 mt

26 4 10007455038  VINHAS, Rui W52 / FC Porto 03:04:11 a 7

27 51 10006224754  MENDONÇA, Luís Radio Popular / Boavista 03:05:07 a 1:03

28 62 10003088725  MARQUE, Alejandro Sporting CP / Tavira 03:05:07 mt

29 13 10003249379  BARBOSA, Márcio Aviludo-Louletano 03:05:07 mt

30 117 10044112146  PEREIRA, Luís JV Perfis - Gondomar Cultural 03:05:12 a 1:08

31 47 10010800326  PINHEIRO, Ivo MIRANDA - MORTÁGUA 03:05:12 mt

32 77 10015332751  M. LOPES, Pedro UD Oliveirense / InOutBuild 03:05:12 mt

33 53 10006455433  RODRIGUES, David Radio Popular / Boavista 03:05:12 mt

34 25 10001468421  PAULINHO, Sérgio EFAPEL 03:05:12 mt

35 12 10002305146  DE LA FUENTE, David Aviludo-Louletano 03:05:12 mt

36 21 10008677541  JURADO, Marcos EFAPEL 03:08:13 a 4:09

37 17 10009894990  PEREZ, Juan Aviludo-Louletano 03:08:13 mt

38 24 10042089391  ANGULO, Antonio EFAPEL 03:08:13 mt

39 73 10044635239  GONÇALVES, Hélder UD Oliveirense / InOutBuild 03:08:17 a 4:13

40 55 10008674410  GOMES, Luís Radio Popular / Boavista 03:08:17 mt

41 115 10045112155  PEREIRA, Francisco JV Perfis - Gondomar Cultural 03:13:48 a 9:44

42 107 10014336176  FERNANDES, João Fortunna / Maia 03:13:48 mt

43 91 10045053349  SILVA, Juliano ACDC Trofa / Trofense 03:13:48 mt

44 31 10014329005  OLIVEIRA, Fábio L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:13:48 mt

45 41 10043617850  NANCLARES, Jesús MIRANDA - MORTÁGUA 03:13:48 mt

46 43 10013700727  MOTA, Cristian MIRANDA - MORTÁGUA 03:13:51 a 9:47

47 111 10044380918  GONÇALVES, Júlio JV Perfis - Gondomar Cultural 03:13:55 a 9:51

48 46 10044128213  PINTO, Pedro MIRANDA - MORTÁGUA 03:13:58 a 9:54

49 125 10044639683  SIMÃO, Guilherme Sicasal / Constantinos 03:13:58 mt

50 105 10009858618  SILVA, Paulo Fortunna / Maia 03:13:58 mt

51 32 10014374471  RAMALHO, André L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:13:58 mt

OTL 15 10008734125  FERNANDES, Luís Aviludo-Louletano 03:20:25 a 16:21

OTL 5 10007517682  SILVA, Joaquim W52 / FC Porto 03:20:25 mt
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OTL 81 10044275127  FERREIRA, António Vito - Feirense - PNB 03:20:25 mt

OTL 103 10044686567  AFONSO, João Fortunna / Maia 03:21:39 a 17:35

OTL 126 10011166906  MORAIS, Francisco Sicasal / Constantinos 03:21:39 mt

OTL 102 10044463871  FARIA, Fernando Fortunna / Maia 03:21:39 mt

OTL 33 10013699919  RIBEIRO, David L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:21:39 mt

OTL 7 10014059223  FERREIRA, Tiago W52 / FC Porto 03:23:15 a 19:11

OTL 131 10045269072  SIMÃO, Rúben Crédito Agrícola / Jorbi / Almodôvar 03:23:15 mt

OTL 113 10044989287  TORRES, Rafael JV Perfis - Gondomar Cultural 03:24:38 a 20:34

OTL 37 10044372632  CAIXAS, Rodrigo L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:24:38 mt

Classificação por Equipas - Etapa 1

Pos. Abrev Equipa Tempo Dif Pontos P1 P2 P3

1 SCP Sporting CP / Tavira 09:12:12 34 8 10 16

2 LOU Aviludo-Louletano 09:12:12 mt 38 4 14 20

3 LAA L. A. Alumínios / L. A. Sport 09:12:12 mt 41 7 12 22

4 W52 W52 / FC Porto 09:12:12 mt 44 1 18 25

5 BOA Radio Popular / Boavista 09:13:15 a 1:03 44 6 11 27

6 EFP EFAPEL 09:13:20 a 1:08 46 3 9 34

7 MOR MIRANDA - MORTÁGUA 09:13:20 mt 56 2 23 31

8 UDO UD Oliveirense / InOutBuild 09:13:20 mt 62 13 17 32

9 JVP JV Perfis - Gondomar Cultural 09:32:55 a 20:43 118 30 41 47

Resumo - Etapa 1

Tipo Número

QUILOMETROS 132.0 Km

MÉDIA VENCEDOR 43.028 Km/h

ALINHARAM 75

EXPULSOS 0

DESQUALIFICADOS 0

FORA DE CONTROLO 11

DESISTIRAM 13

NÃO ALINHARAM 0

Desistentes - Etapa 1

Dorsal UCI ID Nome Equipa

3 10009845682  SANCHEZ, Angel W52 / FC Porto DNF

23 10005484221  BRANDÃO, Jóni EFAPEL DNF

42 10044330600  CHAVES, Artur MIRANDA - MORTÁGUA DNF

56 10011071926  SALGADO, João Radio Popular / Boavista DNF

57 10005827862  BENTA, João Radio Popular / Boavista DNF

71 10044107395  COSTA, Fábio UD Oliveirense / InOutBuild DNF

76 10015333761  J. LOPES, Pedro UD Oliveirense / InOutBuild DNF

92 10045140649  ROCHA, João ACDC Trofa / Trofense DNF

104 10045355463  FERNANDES, Fábio Fortunna / Maia DNF

112 10044419415  RODRIGUES, Vinício JV Perfis - Gondomar Cultural DNF

116 10044970493  SILVA, Luís JV Perfis - Gondomar Cultural DNF

124 10044418405  ESPERANÇA, Wilson Sicasal / Constantinos DNF

132 10045569772  CRUZ, Sancho Jorbi - Team José Maria Nicolau DNF

Classificação Montanha - Etapa 1 - PM 3CAT - KM69 - BARROSAS
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Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 51 10006224754  MENDONÇA, Luís Radio Popular / Boavista 3

2 5 10007517682  SILVA, Joaquim W52 / FC Porto 2

3 21 10008677541  JURADO, Marcos EFAPEL 1
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Classificação INDIVUDUAL - AMARELA - GRANFONDO
Média do Camisola  - AMARELA: 43.028 Km/h

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif Cent ch b/p

1 2 10010714238  CAMPOS, Francisco W52 / FC Porto 03:04:04 0 1 0

2 45 10006493627  FREITAS, Daniel MIRANDA - MORTÁGUA 03:04:04 mt 0 2 0

3 26 10008732206  SILVA, Rafael EFAPEL 03:04:04 mt 0 3 0

4 16 10005584150  G. DE MATEOS, Vicente Aviludo-Louletano 03:04:04 mt 0 4 0

5 133 10009640265  ANTUNES, Tiago Seg Racing Academy 03:04:04 mt 0 5 0

6 54 10014893827  NUNES, Hugo Radio Popular / Boavista 03:04:04 mt 0 6 0

7 34 10015621630  LEAÇA, Gonçalo L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:04:04 mt 0 7 0

8 63 10003247359  MACHADO, Tiago Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt 0 8 0

9 22 10005484120  SILVA, Bruno EFAPEL 03:04:04 mt 0 9 0

10 67 10002922613  MENDES, José Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt 0 10 0

11 52 10005695496  SILVA, Daniel Radio Popular / Boavista 03:04:04 mt 0 11 0

12 36 10015291022  SCHEULEN, Marvin L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:04:04 mt 0 12 0

13 72 10044811354  MOTA, Guilherme UD Oliveirense / InOutBuild 03:04:04 mt 0 13 0

14 14 10009843662  MEIRELES, Nuno Aviludo-Louletano 03:04:04 mt 0 14 0

15 86 10010800528  BARBOSA, João Vito - Feirense - PNB 03:04:04 mt 0 15 0

16 66 10007512531  TRUEBA, Alvaro Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt 0 16 0

17 75 10044097695  SOUSA, José UD Oliveirense / InOutBuild 03:04:04 mt 0 17 0

18 6 10010675236  MAGALHÃES, Jorge W52 / FC Porto 03:04:04 mt 0 18 0

19 82 10044202678  ANDRADE, Pedro Vito - Feirense - PNB 03:04:04 mt 0 19 0

20 11 10008893062  HERNANDEZ, Oscar Aviludo-Louletano 03:04:04 mt 0 20 0

21 61 10043902281  LIVRAMENTO, David Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt 0 21 0

22 35 10015621529  DUARTE, Emanuel L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:04:04 mt 0 22 0

23 44 10044950790  LEAL, Tiago MIRANDA - MORTÁGUA 03:04:04 mt 0 23 0

24 64 10008017436  PEREIRA, Válter Sporting CP / Tavira 03:04:04 mt 0 24 0

25 1 10005444512  FONTE, César W52 / FC Porto 03:04:04 mt 0 25 0

26 4 10007455038  VINHAS, Rui W52 / FC Porto 03:04:11 a 7 0 26 0

27 51 10006224754  MENDONÇA, Luís Radio Popular / Boavista 03:05:07 a 1:03 0 27 0

28 62 10003088725  MARQUE, Alejandro Sporting CP / Tavira 03:05:07 mt 0 28 0

29 13 10003249379  BARBOSA, Márcio Aviludo-Louletano 03:05:07 mt 0 29 0

30 117 10044112146  PEREIRA, Luís JV Perfis - Gondomar Cultural 03:05:12 a 1:08 0 30 0

31 47 10010800326  PINHEIRO, Ivo MIRANDA - MORTÁGUA 03:05:12 mt 0 31 0

32 77 10015332751  M. LOPES, Pedro UD Oliveirense / InOutBuild 03:05:12 mt 0 32 0

33 53 10006455433  RODRIGUES, David Radio Popular / Boavista 03:05:12 mt 0 33 0

34 25 10001468421  PAULINHO, Sérgio EFAPEL 03:05:12 mt 0 34 0

35 12 10002305146  DE LA FUENTE, David Aviludo-Louletano 03:05:12 mt 0 35 0

36 21 10008677541  JURADO, Marcos EFAPEL 03:08:13 a 4:09 0 36 0

37 17 10009894990  PEREZ, Juan Aviludo-Louletano 03:08:13 mt 0 37 0

38 24 10042089391  ANGULO, Antonio EFAPEL 03:08:13 mt 0 38 0

39 73 10044635239  GONÇALVES, Hélder UD Oliveirense / InOutBuild 03:08:17 a 4:13 0 39 0

40 55 10008674410  GOMES, Luís Radio Popular / Boavista 03:08:17 mt 0 40 0

41 115 10045112155  PEREIRA, Francisco JV Perfis - Gondomar Cultural 03:13:48 a 9:44 0 41 0

42 107 10014336176  FERNANDES, João Fortunna / Maia 03:13:48 mt 0 42 0

43 91 10045053349  SILVA, Juliano ACDC Trofa / Trofense 03:13:48 mt 0 43 0

44 31 10014329005  OLIVEIRA, Fábio L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:13:48 mt 0 44 0

45 41 10043617850  NANCLARES, Jesús MIRANDA - MORTÁGUA 03:13:48 mt 0 45 0

46 43 10013700727  MOTA, Cristian MIRANDA - MORTÁGUA 03:13:51 a 9:47 0 46 0

47 111 10044380918  GONÇALVES, Júlio JV Perfis - Gondomar Cultural 03:13:55 a 9:51 0 47 0

48 46 10044128213  PINTO, Pedro MIRANDA - MORTÁGUA 03:13:58 a 9:54 0 48 0

49 125 10044639683  SIMÃO, Guilherme Sicasal / Constantinos 03:13:58 mt 0 49 0

50 105 10009858618  SILVA, Paulo Fortunna / Maia 03:13:58 mt 0 50 0

51 32 10014374471  RAMALHO, André L. A. Alumínios / L. A. Sport 03:13:58 mt 0 51 0
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Classificação Individual 1º ATLETA EQUIPA DE CLUBE - BRANCA

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif Cent ch b/p

1 117 10044112146  PEREIRA, Luís JV Perfis - Gondomar Cultural 03:05:12 0 30 0

2 115 10045112155  PEREIRA, Francisco JV Perfis - Gondomar Cultural 03:13:48 a 8:36 0 41 0

3 107 10014336176  FERNANDES, João Fortunna / Maia 03:13:48 mt 0 42 0

4 91 10045053349  SILVA, Juliano ACDC Trofa / Trofense 03:13:48 mt 0 43 0

5 111 10044380918  GONÇALVES, Júlio JV Perfis - Gondomar Cultural 03:13:55 a 8:43 0 47 0

6 125 10044639683  SIMÃO, Guilherme Sicasal / Constantinos 03:13:58 a 8:46 0 49 0

7 105 10009858618  SILVA, Paulo Fortunna / Maia 03:13:58 mt 0 50 0

Classificação Geral por Equipas 

Pos. Abrev Equipa Tempo Dif

1 SCP Sporting CP / Tavira 09:12:12

2 LOU Aviludo-Louletano 09:12:12 mt

3 LAA L. A. Alumínios / L. A. Sport 09:12:12 mt

4 W52 W52 / FC Porto 09:12:12 mt

5 BOA Radio Popular / Boavista 09:13:15 a 1:03

6 EFP EFAPEL 09:13:20 a 1:08

7 MOR MIRANDA - MORTÁGUA 09:13:20 mt

8 UDO UD Oliveirense / InOutBuild 09:13:20 mt

9 JVP JV Perfis - Gondomar Cultural 09:32:55 a 20:43

Classificação Geral por Equipas - EQUIPA DE CLUBE

Pos. Abrev Equipa Tempo Dif

1 JVP JV Perfis - Gondomar Cultural 09:32:55

Classificação Montanha Geral - PELCORTE

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Pontos

1 51 10006224754  MENDONÇA, Luís Radio Popular / Boavista 3

2 5 10007517682  SILVA, Joaquim W52 / FC Porto 2

3 21 10008677541  JURADO, Marcos EFAPEL 1
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